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CORONA
NOTITS

Sidste år ramte coronarestriktionerne lige før festivalen gik i gang. 
Det krævede hurtig omstilling fra både jer gæster og os arrangører, 
da der pludselig gik afstandskrav, ansigtsmasker og alkogel i den.

I år er langt de fleste af os blevet vaccineret mod corona, og i skri-
vende stund bliver de sidste restriktioner tilbagerullet. Vi ser med hå-
befulde øjne frem mod en festival, der bliver lidt mere som vi kender 
den!

MEN vi kan ikke forudse, om der kommer virusmutationer, der plud-
selig gør nye forbehold nødvendige.

Derfor vil vi opfordre alle til at holde øje med både myndighedernes 
udmeldinger og følge med inde på www.kk44festival.dk eller på Face-
book-siden KK44 – Festival for Kultur og Kristendom, hvor vi selvføl-
gelig annoncerer eventuelle programændringer.
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VELKOMMEN

Vend ansigtet mod solen

Fredag den 23. oktober sidste år holdt statsmi-
nister Mette Frederiksen et pressemøde, hvor 
hun – på vegne af regeringen – indførte en ræk-
ke skærpede restriktioner for at bremse den sti-
gende coronasmitte. Dagen efter, lørdag d. 24. 
oktober, var der åbning på årets KK44 Festival. 
Vi havde taget alle forholdsregler, men pludse-
lig stod vi i en situation, vi ikke havde forudset. 
Skulle vi afholde festivalen eller skulle vi aflyse? 
Ville folk turde komme? Hvilke arrangementer 
kunne overhovedet afholdes?

Vi havde nået det kritiske punkt, afgørelsens 
time – kort sagt: vendepunktet. En beslutning 
måtte tages, og heldigvis endte vi med at af-
holde festivalen så godt, vi kunne. Det var ikke 
en KK44 som vi kender den, men en festival var 
det. Her fra festivalen kan vi kun sige TAK til alle 
jer, der mødte op og beredvilligt fulgte alle krav 
om sprit, afstand og mundbind.

Således kan vendepunkter pludselig indfinde 
sig i dramatiske situationer. Ud over sundheds-
krisen, vi kender så godt, har de sidste år også 
budt på klima- og miljøkatastrofer i form af 
skovbrande, arters uddøen, plastikøer i Stilleha-
vet, voldsomme temperaturændringer og – helt 
lokalt – en Gudenå, der går over sine bredder. Vi 
har set en regulær kønsrevolution, hvor MeToo 

satte gang i et kæmpe opgør mod en usund 
kønskultur og magtmisbrug, bl.a. på Christians-
borg og i mediebranchen.

Krise, katastrofe og revolution. Det er tre ord, 
der meget tydeligt tegner vores tid lige nu. Men 
det er også tre ord, vi har lånt fra oldtiden, og 
som måske i virkeligheden har beskrevet vores 
væren i verden lige siden. De har det tilfælles, at 
de alle kan oversættes til "vendepunkt". Vi er – 
altid – i vendepunktets tid.

Derfor tager årets KK44 Festival udgangspunkt 
i dette ord, "Vendepunkter". For selv om vi lever 
i krisens, katastrofens og revolutionens tid, så 
giver det mening at huske, at der, midt i den 
håbløse nyhedsstrøm, findes en lille, håbefuld 
modstrøm. At vendepunktet er et eksistentielt 
sted, hvor vi ikke bare vender os fra det, vi ikke 
kan vænne sig til, men også vender os imod 
noget radikalt nyt. Det er den lille åbning af håb i 
vendepunktet, vi skal undersøge.

Med ønsket om en fantastisk festival,
Andreas Vinther Jensen
Koordinator, KK44 Festival
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VENDEPUNKTER
PÅ LIVETS VEJ
Foredrag ved Helle Skaarup

Hvad kan en pose rundstykker, en hundrede-
kroneseddel, en kvist porse, en mikrofon, en 
jomfruhummer, en bog, to krystalglas, en bibel, 
en æske med noder og en bog med titlen Altid 
allerede elsket fortælle om vendepunkter? Jo, de 
kan fortælle om punkter på Helle Skaarups livs-
bane, hvor overbevisninger og selvfølgeligheder 
blev sat på prøve – og livet pludselig bevægede 
sig i en helt anden retning end forventet. 

Helle Skaarup er i dag forstander på Løgumklo-
ster Refugium.

Tid: Tirsdag d. 26.10, kl. 14.00-16.00
Sted: Linå Sognehus
Entré: Gratis
Arrangør: Linå menighedsråd

LÆGE OG LÆG(ENDE)
TANKER UNDER OG EFTER 
CORONAKRISEN
Foredrag ved læge Anette Mønster

Der er små og store vendepunkter i livet – nogle 
af dem får afgørende betydning for os.

For mange blev coronakrisen måske også et 
vendepunkt uden at vi endnu ved, hvad den 
kommer til at betyde.

I forbindelse med årets tema ønsker vi i Silke-
borg Kirke at indbyde til et par aftner med et 
oplæg og mulighed for at dele egne tanker og 
erfaringer med hinanden.

Aftenen sluttes med sang og musik i kirken.

Tid: Mandag d. 25.10, kl. 17.00-19.30
Sted: Sognelokalerne ved Silkeborg Kirke, 
Torvet 10E
Entré: 75 kr (inkl. foredrag, mad og kaffe/te). 
Tilmelding senest fredagen inden til anko@km.dk
Arrangør: Silkeborg Kirke

FØR UGE 44FØR UGE 44

STINE PILGAARD
Forfatterforedrag

I Mariehøj Kirke skyder vi allerede årets KK44 
Festival i gang i ugen inden, det for alvor går løs, 
idet vi har inviteret den prisbelønnede forfat-
ter Stine Pilgaard til at fortælle om sin seneste 
bog, Meter i sekundet. Bogen tematiser på flere 
måder årets overskrift, vendepunkter. Kort fortalt 
handler den om en ung kvinde, der slår sig ned i 
den lille vestjyske by Velling, hvor hendes kære-
ste har job på en højskole, og hvor hun skal finde 
sig til rette som mor, medfølgende påhæng i 
højskolelivet og i den vestjyske samtaleform – de 
korte sætningers land! Romanen er både ustyrlig 
morsom og uendelig vis – og også ganske eks-
perimenterende i sin form, idet vi møder både 
romangenren, brevkassen og højskolesangen.

Flere af sangene fra Meter i sekundet er optaget 
i den nye Højskolesangbog, og undervejs i op-
lægget skal vi naturligvis synge et par af dem. 

Vel mødt.

Tid: Tirsdag d. 26.10, kl. 19.00
Sted: Mariehøj Kirke
Entré: 100 kr, købes på www.mariehoj-kirke.dk
Arrangør: Mariehøj menighedsråd

Foto: Astrid D
alum
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KAREN BLIXEN
OG KRISTENDOMMEN
Foredrag ved Anna Lind og Ingrid Mejer Jensen

Kom til sogneeftermiddag med cand.theol. Anna 
Lind og forfatter Ingrid Mejer Jensen!

Begge er begejstrede Blixenlæsere. Anna har 
skrevet speciale om lidelsens rolle i Karen 
Blixens forfatterskab. Ingrid har undervist og 
holdt foredrag om forfatterskabet.

Karen Blixen kendte Bibelen ud og ind, men 
kristendommen, som hun lærte den at kende 
i sin familie, brød hun sig ikke om. Hun havde 
”solgt sin sjæl til djævelen” hævdede hun, og 
dog bærer mange af hendes noveller kristne 
pointer frem. 

Her ser man gang på gang, hvordan Karen 
Blixen brugte forfatterskabet som et sted, hvor 
hun kunne undersøge betydningen af kristen-
dommens dogmer, og hun holdt sig ikke tilbage 
for at trække dem til deres yderste konsekvens. 
Dogmerne kæmpede hun med livet igennem, 
men blev med alderen mere nysgerrig på, hvad 
troen på Gud kunne betyde for den enkelte. På 
et tidspunkt indtrådte et vendepunkt i hendes 
holdning til kirke og kristendom. Hvordan det 
hænger sammen, undersøger vi i dette foredrag.

Foredraget varer halvanden time, og der er kaffe 
og kage i pausen.

Tid: Torsdag d. 28.10, kl. 13.30-15.15
Sted: Silkeborg Kirkes sognelokaler,
Torvet 10E, 8600 Silkeborg
Entré: 30 kr
Arrangør: Silkeborg Kirke

FØR UGE 44FØR UGE 44

DEN 8. DØDSSYND
Kirkehøjskole ved Ole Hartling

De syv dødssynder var i middelalderens kristen-
dom en samlet betegnelse for hovedsynderne: 
hovmod, griskhed, utugt, misundelse, fråseri, 
vrede og dovenskab. Fra vores egen tid kan 
endnu en 8. dødssynd føjes til rækken: "Tings-
liggørelse", hvor mennesket betragtes som en 
ting, dvs. som noget, der kan/skal håndteres. 
Det kommer der et brutalt, magtgennemsyret og 
alt for rationelt menneske- og livssyn ud af. Men 
mennesker er ikke ting, og tingsliggørelsen for-
trænger medmenneskeligheden. Lige så rigtigt 
og godt det er at blive værdsat som menneske, 
lige så forkert og skidt er det at blive værdisat.

Ole Hartling er pensioneret overlæge og tidligere 
formand for Etisk Råd.

Tid: Onsdag d. 27.10, kl. 10.00-12.15
Sted: Medborgerhuset, Bindslevs Plads
Entré: 50 kr for foredrag og kaffe
Arrangør: Alderslyst Kirke

VENDEPUNKTER – NARRATIV 
MEDICIN SOM TILGANG
Foredrag ved Anne-Marie Mai

Kunst – mennesker. Det er dén forbindelse, 
som forskningsfeltet narrativ medicin un-
dersøger, når det insisterer på, at patienters 
fortællinger om deres sygdomsforløb er en 
vigtig del af både diagnostik og behandling af 
sygdomme.

I mødet mellem behandlere, patienter og 
pårørende er det særdeles vigtigt, at man er 
i stand til at lytte til hinanden, opfatte hinan-
dens fortællinger og forstå det billedsprog, 
patienten måske bruger for at forklare sin 
oplevelse af sygdommen, eller som behand-
leren tager i anvendelse. Skønlitteratur er én 
blandt mange veje til at åbne blikket for den 
menneskelige faktor i ethvert møde mellem 
læge og patient eller pårørende. Den skønlit-
terære fremstilling af en syge- eller livshistorie 
åbner for en samtale om de ønsker og håb, 
den frygt og længsel, vi som mennesker deler 
med hinanden. Læsning af skønlitterære tek-
ster skærper vores lydhørhed og forståelse. 
Foredraget giver nogle eksempler på tekster, 
man kan arbejde med både som behandler, 
patient og pårørende.

Anne-Marie Mai er professor i nordisk lit-
teratur på Syddansk Universitet og leder af 
forskningsprojektet Uses of Literature. Hun 
underviser lægestuderende på det obligatori-
ske kursus "Narrativ medicin".

Tid: Torsdag d. 28.10, kl. 16.00-18.00
Sted: Medborgerhuset Lunden, Vestergade 
74, Sal 3
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Festival
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ESSAY ESSAY
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I 1925 bar det socialdemokratiske blad Hjem-
mets Søndags forside en helsideartikel af Jo-
hannes V. Jensen, en rejsereportage fra Norge, 
hvor han blandt andet beskriver fejringen af 
Sankthansaften:

Det var en Gang en Solhvervsfest, i Ilddyrk-
ningens Tid, det er nu gaaet ud af den almin-
delige Bevidsthed. Det civiliserede Menne-
ske der tænder en Tændstik gør sig ingen 
Tanker om det umaadelige Kulturfremskridt 
der dermed er langt i hans Haand. Religiøst 
formaar derfor heller Ingen at føle for Baalet 
mere, eller for Hemmeligheden ved at tænde 
det, som dog en Gang har været i kun faa 
Indviedes Besiddelse. I Instinktet sidder det 
dybere, en vis magnetisk Indflydelse den frie 
Ild endnu har paa mange, hyppig hos Børn. 
Den pyromane Tilbøjelighed der kan dukke 
op som en Sygelighed hos enkelte Individer, 
en uimodstaaelig Lyst til at sysle med Ild og 
se det brænde, kan næppe forklares uden 
som Rest af Urmenneskets Fornemmelse 
overfor Ilden.

Jensen havde et udestående med Sankt Hans 
og samtidens sølle fejring af, hvad der for ham 
er et glimt af den urmenneskelige forbindelse 
med den guddommelige ild. I bogen Det tabte 
Land, der indledte romanserien Den lange 
Rejse, følger vi urmennesket Fyr, der som den 
første lærer at tæmme den mægtige ild fra vul-
kanen Gunung Api; vi læser om, hvordan ilden 
som urelement udgør en guddommelighed, som 
mennesket ikke kan tøjle uden samtidig at begå 
den tilsvarende ursynd: hybris. I Det tabte Land 
begår Fyr dén synd, at han tror sig herre over 
ilden, men han ender med at lide den eneste 
passende straf: at blive brændt af ilden og for-
tæret af de mennesker, han har bragt kulturens 
flamme. Under civilisationens fernis gemmer sig 
det animalske, det afsindige, offeret, mordet.

Men det har vi moderne mennesker glemt. I dag 
har vi glemt ildens elementale kraft. I samme 
artikel i Hjemmets Søndag fortsætter Jensen:

Nutidsmennesker fejrer Midsommer paa 
deres egen Maade, med Fyrværkeri i Tivoli, 
Blus ogsaa, ude omkring i Landet, fordi det 
nu hører sig til, men ellers uden synderlig 
Mening.

Ikke sjældent regner det St. Hansaften, og 
det gjorde det ogsaa i Aar; af Blussene bliver 
der da ikke megen Højtidelighed.

Det er med en tydelig ærgrelse, at Jensen 
karakteriserer sin samtids sankthansfejring. 
Men beklagelsen over den glemte vitalitet, der 
gemmer sig i ilden og de lyse nætter, udtryk-
ker Jensen måske allertydeligst i en tekst, der 
blev bragt i Arbejdernes Almanak i 1937. Den 
kosmisk-religiøse ateist Johannes V. Jensen 
begynder med at afsværge enhver sekterisk 
appropriation af solhvervet, og minder os om, at 
der findes en universalitet i midsommeren, der 
hæver sig over enhver enkelt religions konkrete 
tolkning af årstiden:

Til at fejre Solhvervsfest behøves i og for 
sig ikke anden Forudsætning end den rent 
astronomiske, som er storladen og højti-
delig nok naar man holder sig den for Øje, 
Omstændighederne ved Jordens Stilling til 
Solen, der to gange om Aaret medfører et 
Vendepunkt, midt om Sommeren og midt 
om Vinteren, hvorved den ene Aarstid gaar 
over i den anden.

Midsommeren er og bliver et vendepunkt, insi-
sterer Jensen. Det er den planetariske kends-
gerning, at jordens akse simpelthen er skrå i 
forhold til dens bane om solen, hvilket gør, at 
den nordlige halvkugle er lidt tættere på solen 
i sommerhalvåret og lidt fjernere i vinterhalv-
året. Der er intet hekseri eller troldkunst, ingen 
inkarnation eller ofring, intet overnaturligt over 
jordens færden ude i verdensrummet. Men det 
er ikke en affortryllet verden, Jensen proklame-
rer. Nej, i stedet er det en verden, hvis mirakel 
ligger i selve det at være en del af altet. Lidt 
senere i samme artikel skriver han:

Her behøves ingen Symboler, den rene 
Sammenhæng er dog af en vældig, un-
derfuld Natur, det at du og jeg lever paa et 
roterende Legeme, hvis Terminer bestemmer 

vor Tilværelse. At lade Solen skinne paa sig 
er det største af alle Mysterier, noget saa 
mærkeligt, og selvfølgeligt, som at Straale-
varmen fra et fjernt Himmellegeme føles ned 
gennem Æteren direkte paa Huden. Lad 
andre opsøge Undere udenfor Naturen, i 
Indbildningens Verden, for et simpelt Men-
neske er det Mirakel nok at anskue Naturen 
og hvile i hvad man ved om den.

At mærke solen, ilden, dens stråler på din 
krop, hvordan varmen rejser gennem det kolde 
verdensrum og ned til din pande og får små 
sveddråber, der deler salt med det store, stille 
ocean, til at pible frem: Alt det er for Jensen 
tegn nok på det Store Mysterium. Det er det 
største mirakel. I lyset af bålet blegner alle muli-
ge symboler.

Og Baalet man tænder Midsommeraften, det 
er altid en Ild, et stort Syn, og talende til de 
ældste Instinkter hos Mennesket. Uendelige 
og betydningsfulde er alle de Symboler der 
har været knyttet til Ilden, ikke til at gennem-
gaa her, man behøver ikke at kende dem, 
Baalet i sig selv har en umiddelbar Pragt, 
ude i det Fri, under aaben Himmel, paa et 
højt Sted, med Udsigt til andre fjerne Steder, 

FØRSTE VENDEPUNKT

DE LYSE NÆTTER
af Andreas Vinther Jensen, festivalkoordinator
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hvor man ogsaa blusser, Skikken er højtidelig 
og værd at bevare.

Festen falder i de lyse Nætter, et Særsyn i 
sig selv, som der er Grund til at feste for, paa 
et Tidspunkt da man har den længste Dag 
og Sommeren er paa sit højeste, men hvor 
Solen vender og Tilbagemarchen allerede er 
begyndt; denne Nat er der mange der ikke 
gaar i Seng, og Midsommernatten er ogsaa 
for god dertil. Vil du forlove dig, saa lad det 
ske Midsommernat!

Jensen slutter sin artikel i Arbejdernes Almanak 
med at erklære sit ærinde: At finde frem til det 
naturpanteistiske udgangspunkt, der findes 
i ilden og bålet og de lyse nætter, i klodens 
vendepunkt fra lys til mørke. Jensen havde et 
kompliceret forhold til nationalisme, racisme og 
kolonialisme. I Den lange Rejse og artikelsam-
lingen Aandens Stadier er der flere passager, 
der peger på en særlig nordisk oprindelighed 
og ophøjethed i forhold til andre, laverestående 
racer, men Jensens racisme var aldrig natio-
nalistisk-eksklusiv: Det gjaldt om at forbedre 
menneskeheden som helhed ved at blande 
racerne. Tanken om Danmark som en enklave, 
der har nok i sig selv, bød kosmopolitten Jensen 
imod, og han slutter sin artikel med at ærgre 
sig over den sang, vi stadig i dag synger ved 
Sankthansbålet:

Man har Drachmanns Midsommersang fra 
"Der var en Gang" en meget smuk Sang, for 
sin Tid, til en dejlig Melodi, men den har en 
nationalistisk Tendens, som er den nuvæ-
rende Slægt fremmed, og den har ikke givet 
Slip paa Sank Hanssymbolet til Fordel for 
Forestillingen om Solhvervet.

Det drejer sig om at skrive verdslige sange til 
verden. At være jorden tro indebærer at velsigne 
den og ikke andre forestillinger. Drachmanns 
"Vi elsker vort land" er fyldt med overjordiske 
forestillinger om nation og eksklusivisme, fyldt 
med kristne sankthanssymboler. Derfor havde 
Johannes V. Jensen til Sankt Hans i 1936 i 
øverste højre hjørne på side 13 i Politiken, ladet 
udgive sit bud på, hvordan en verdslig sommer-
solhvervssang kunne lyde: 

Midsommerteltet, de lyse Nætter,
staar tjældet over de danske Sletter.
Som Søer, rørt af en Brise, Kornet
nær Kysten staar, under Maanehornet.
Og Baal som tændes paa Næs og Bavn
et Budskab bringer fra Stavn til Stavn.

At de lyse nætter er spændt som et telt ud over 
de danske sletter er det første geniale billede i 
sangen. Men det vigtige er bålene, der tændes 
på næs og bavn: Siden oldtiden har de været 
brugt til at kommunikere, til at sprede budska-
ber om, at noget nærmer sig. Hvad er det for at 
budskab, bålene bringer i Jensens sang?
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Sent høres Fugle, som ej vil sove.
Det kalder, drager fra dunkle Skove.
Den hvide Nat, hvor der vaagent drømmes,
bedaarer mange; mod Skoven strømmes.
Og Ungersvenden forsmaar sin Seng,
før Sol staar op over dugvaad Eng.

Budskabet er overalt. Det er et kald, som alle 
os, der har ligget søvnløse en juninat kender; 
nemlig fuglenes sang. Det er et kald mod sko-
ven og den hvide nat. Som bacchanter strøm-
mer ungdommen mod træerne og det dunkle. 
Hvad er det for mystiske danse og ritualer, der 
finder sted for de indviede, for de unge derude, 
væk fra byen og kulturen?

Skærsommer breder sin Blomsterhynde,
med alle Urter og Aarets Ynde.
Og glædesdrukkent der fejres Sommer,
i Skoven Jubel og Dunk af Trommer.
Og naar Raketter og Blus er brændt,
og Asken kold, da er Solen vendt.

Den dionysiske beruselse fejres med jubel og 
dunk af trommer, med ild og bål. Hér er mid-
sommerfesten i sin mest elementale, planeta-
riske form: Her er vendepunktet! Når bålet er 
gået ud og asken kold, da er solen vendt. Nu 
forsvinder lyset og Europa hælder mod mørket 
igen, kunne man parafrasere Jensens kosmiske 
digterkollega, Thøger Larsen. Men det er ikke 
den endelige undergang, det handler om; det 
er ikke en kristen eskatologi. Det er den store 
gentagelse, Jensen besynger:

At Sommer kommer, og Sommer lakker,
saa tit vi oplever det vi takker.
For Aarets Genkomst, for Aarets Vaner,
og Soles Vandring paa Stjernebaner,
for Himmellegemers faste Gang,
en Glædesild og en Solhvervssang.

Sangen synger om sig selv. Der skal takkes for 
sommerens evige kommen og gåen, for gen-
komst og vaner, ikke bare for vores sol, men for 
soles vandringer i verdensrummet. Og det gøres 
med glædesbålet og en solhvervssang. Det er 
ikke det lokale, der hyldes i Jensens sang. Det 
er ikke solen, men alle sole på enhver stjerneba-
ne, det er selve universets rytme, dét, man med 
den græske filosof Heraklit kunne kalde den 
bestandige forandring, som Jensen fejrer i sin 
sang. Det kulminerer i det sidste, femte vers:

Lad det fordybe din Andagt Broder:
dit Timeglas er i Takt med Kloder.
Dit Sommerblus, som kun stakket blænder,
er Ild af Altets, der aldrig ender.
Se Skov og Eng staar igen i Flor:
Velsign din Sol og velsign din Jord.

Hvordan kan man undgå at blive andægtig af 
at høre Jensens ord? Mit timeglas er i takt med 
kloder, skriver han, min rytme er i takt med det 
store univers. Og selv om jeg ikke er andet end 
et sommerblus, der har en relativ kort holdbar-
hedstid, så er jeg en ild af det store Alt, der al-
drig ender. Jensens sang handler om den store 
gentagelse, som vi alle sammen har fået lov til 
at tage del i, når vi kan se, at skov og eng igen i 
år står i flor; det er her Jensen – ateist som han 
var – har allerbedst sans for det guddommelige, 
og sangen ender med en uforbeholden velsig-
nelse af sol og jord.

***

Denne tekst findes også som podcast "Første 
vendepunkt: De lyse nætter" på Spotify og kan 
downloades, hvor du ellers finder dine podcast.

Illustrationerne er af Anton Hansen og bragt 
sammen med Jensens tekster i Arbejdernes 
Almanak, Politiken og Hjemmets Søndag.

Tak til Johannes V. Jensen og Thit Jensen Mu-
seet i Farsø for hjælp til at finde flere af Jensens 
gamle tekster. Museet kan på det kraftigste 
anbefales. Se åbningstider mm. på www.jen-
senmuseet.dk.
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DET ER GANSKE VIST!
Fortællekoncert i Mariehøj Kirke

Vrede samfundskritiske bladlus, et tvangsægteskab mellem to gulerødder, én hvis kærlighed varer 
evigt, en anden som dør alene, fakta, fake news og genhusning på Mars.

Det er ganske vist! er titlen på en anderledes og uforudsigelig koncertoplevelse, hvor en række af 
H. C. Andersens mindre kendte eventyr fortolkes i sange med tekst og musik af sangskriver og gui-
tarist Camilla Overgaard. Med sig har hun perkussionist Ninna Morsing og pianist Leon Danielsen, 
som sammen emd Camilla giver publikum en koncertoplevelse, de sent vil glemme!

Som en del af koncerten læser de tre musikere nogle af de originale eventyr op og inviterer publi-
kum indenfor i processen fra eventyr til sang. Her møder de titler som: Den flyvende kuffert, Bed-
stemor, Fra et vindue i Vartov, Spørg Amagermor, Den stumme bog og mange flere.

21

Efter koncerten vil der være et kort oplæg om Andersen og 
vendepunkterne ved festivalkoordinator Andreas Vinther Jen-
sen og en åbningstale af bestyrelsesformand for festivalen 
Marianne Thompson.

Sammen synger vi et par sange fra højskolesangbogen og 
nyder en let forfriskning.

Tid: Lørdag d. 30.10, kl. 14.00-16.00
Sted: Mariehøj Kirke
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Festival
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SØNDAG D. 31.10 SØNDAG D. 31.10

PILGRIMSVANDRING
Vandring

Vandringen (på ca. 7 km) begynder ved Sejs 
Kirke, og undervejs vil der være vendepunkter, 
hvor vi skifter retning, stopper op og fordyber os 
i disciplen Peter, der også oplevede vendepunk-
ter i sit liv. Vi vil lade ham være et spejl og en 
invitation til stille fordybelse og samtale om vore 
vendepunkter.

Efter vandringen er der mulighed for at dele ind-
tryk over en kop kaffe i Sejs Sognehus.

Tid: Søndag d. 31.10, kl 13.00- ca. 16.30
Sted: Start fra Sejs Kirkenettet
Entré: Gratis. Medbring gode travesko og vand-
flaske.
Arrangør: Katolsk Vor Frue Kirke, Silkeborg Pil-
grimsfællesskab, Oasekirken og Silkeborg Kirke

AARHUS U
Koncert

Ungdomskoret Aarhus U udforsker et spændende og alsidigt program med temaet “Ild og vand”.

Fra renæssancens tætte polyfoni over romantikkens svulstige melodier til sprudlende spirituals byder 
Aarhus U dette efterår på en musikalsk rejse gennem ild og vand. Komponister har i mange århund-
rede beskæftiget sig med at skildre elementerne i musikken, og med denne koncert får man mulighed 
for at opleve nogle af de bedste highlights. 

Aarhus U er et blandet kor bestående af 40 ambitiøse korsangere i alderen 15-26 år fra det aarhu-
sianske kormiljø. Med 40 medlemmer er koret det største ungdomskor af sin slags i Danmark. Ved 
European Choir Games i 2019 vandt Aarhus U sin kategori “Chamber choirs and Vocal Groups” samt 
en guldmedalje ved Grand Prix of Nations. Koret har tidligere optrådt live på DR, sunget for H.M. 
Dronning Margrethe samt samarbejdet med navne som Tina Dickow og Aarhus Jazz Orchestra. I 
sommeren 2020 var Aarhus U på turné til alle Danmarks 10 domkirker med bl.a. tre uropførelser af 
unge komponister. Siden oktober 2017 ledes koret af Jonas Rasmussen som er uddannet kordirigent 
fra Kungliga Musikhögskolan i Stockholm og University of Cambridge i England. Jonas leder også 
korene BarbAros og Akademisk Kor Århus og er en efterspurgt instruktør og workshopholder.

Tid: Søndag d. 31.10, kl. 15.00
Sted: Virklund Kirke
Entré: Gratis
Arrangør: Virklund Kirke

VENDEPUNKTET
VAR ET NEJ
Foredrag ved Ulla Skovsbøl

Cecilie og Mette – to Blicher-kvinder, hvis skæb-
ner blev formet i dramatiske vendepunkter.

I et vendepunkt tager tilværelsen en ny drejning. 
Vi bliver ført i en ny retning og havner måske 
et helt andet sted, end vi havde forestillet os. I 
fortælling og dramaturgi kalder vi det ”point of 
no return” – det punkt, hvorfra der ikke er nogen 
vej tilbage. Det øjeblik, hvor noget uigenkaldeligt 
sker, noget, som drejer historien i en ny retning.

Steen Steensen Blicher er en mester i højdrama-
tiske vendepunkter og i kvindeskæbner, som gør 
indtryk. Cecilie og Mette er to af hans kvinde-
skikkelser, hvis skæbner hver især bliver formet i 
et dramatisk vendepunkt. I begge tilfælde er det 
et nej, som markerer det uigenkaldelige øjeblik. 
For den ene drejer skæbnen ind på en ulykkelig 
sti, der ender i den totale tragedie, for den anden 
bliver nejet en ung kvindes chance for at blive 
sig selv og gå sine egne veje.

Ulla Skovsbøl – journalist, fortæller og medlem 
af Ry Fortællekreds – tager tilhørerne med ind i 
Blichers verden og giver Cecilie og Mette nyt liv 
i sin mundtlige fremstilling af de velkendte novel-
ler Hosekræmmeren og Præsten i Thorning.

Tid: Søndag d. 31.10, kl. 14.00-16.00
Sted: Blicheregnens Museum
Entré: 40 kr
Arrangør: KK44 Festival

Ulla Skovsbøl. Foto: Thomas Søndergaard Aarhus U. Foto: Andreas Krause
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LEVENDE STENE
Foredrag ved Laila Westergaard

Billedhugger Laila Westergaard er en original og nyskabende billedhugger. Hun er uddannet på 
Det jyske kunstakademi i Aarhus og tilbragte sit sidste studieår i Istanbul. Hendes værker findes 
over hele landet – på torve, skoler, kirkegårde og i kirker. Udsmykningen af Gødstrup Hospitals-
kirke med døbefont, alter og altertavle er hendes hidtil største samlede værk. Kirken blev indviet 
i august.

På et tidspunkt udhuggede Laila Westergaard tekststen, dvs sten med tekster. Stenene blev 
lagt ned i asfalten på Vesterbro i København og var udhugget med stor humor. Der kunne f. eks. 
stå Træd ikke på mig, Lad mig ligge for dine fødder, Gid jeg lå på Peterspladsen. Et fornemt 
værk blandt de mange tekststen er den dannelsesløber, som hun har skabt til Ribe Katedralsko-
le: 112 litterære citater fra verdenslitteraturen, dansk litteratur og videnskabelige bøger. De 
mange tekstfliser danner en fin overgang fra skolens dør til verden uden for skolen og vidner om 
stor belæsthed, humor og visdom.

Laila Westergaard er forankret i kristendommen og humanistiske værdier. Hendes kunst binder 
kulturer og mennesker sammen, fordi de sætter en samtale i gang. Værkerne begynder med 
et mejselslag og bliver til billeder af menneskers fælles værdier. Kort sagt: håndens og åndens 
kunst.

Laila Westergaards værker er beskrevet i bogen Levende stene. Laila Westergaards kunst. Bo-
gen er skrevet af Dorte Fogh og Annette Østergård og kan denne aften købes i sognelokalet.

Tid: Søndag d. 31.10, kl. 19.00
Sted: Silkeborg Kirkes sognelokaler, Torvet 10E 
Entré: Gratis
Arrangør: Silkeborg Kirkes menighedsråd
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FESTIVAL FOR KULTUR OG KRISTENDOM  /  KK44 HELE UGEN HELE UGEN

FYRAFTENSFILOSOFI
Igen i år inviterer vi til filosofisk samtalesalon på Silkeborg Højskole.

Hvilke vendepunkter findes der i filosofien? Og hvordan kan filosofien hjælpe os til at vende tingene 
lidt på hovedet og forstå dem på en ny måde? Giver det mening at tænke lidt mindre "jeg" og lidt 
mere "vi"? Og hvad er det, der gør en vits god?

Det og meget mere kommer vi ind på i løbet af ugens fyraftensfilosofi, hvor dygtige oplægsholdere 
går i samtale med publikum om vendepunktets filosofiske side.

Mandag: Nicolai Krejberg Knudsen – Fra jeg til vi. Socialfilosofiske vendepunkter
Tirsdag: Thomas Holmgaard Hundebøll – Det ondes vendepunkt. Er de monstre eller mennesker? 
Om Adolf, Anders og Arendt
Onsdag: Marianne Thompson – Vendepunkter i pædagogikken
Torsdag: Andreas Vinther Jensen – Et kors for tanken. Hegel, Kierkegaard og den omvendte verden 
Fredag: Anne Engedal – Timing is everything! Vitsens vittige vendepunkter

Tid: Mandag d. 1.11 - fredag d. 5.11, alle dage fra 16.30-17-30
Sted: Silkeborg Højskole
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Festival

FYRAFTENSSANG
Højskolesangbogen er en guldgrube af tekster og melodier, og den 19. udgave af Højskolesangbo-
gen, der udkom november 2020, har mange nye, fine sange, der fortjener at blive lært og sunget. Til 
fyraftenssang mødes vi en god halv times tid og synger både gamle og nye sange - under ledelse af 
dygtige lokale kirkemusikere.

Velkommen til fire forskellige sognehuse! Velkommen til fire gange veloplagt fællesang.

Mandag d. 1.11, kl. 16.30
Sognehuset i Thorning, Blichersvej 31, 8620 Kjellerup
Musikalsk ledelse: Sidse Tind Ahrenfeldt og Lene Tind Ahrenfeldt

Tirsdag d. 2.11, kl. 16.30
Sognehuset i Bryrup, Hovedgaden 3, 8654 Bryrup
Musikalsk ledelse: Niels Nørager og Søren Kristian Vad

Onsdag d. 3.11, kl. 16.30
Konfirmandstuen i Kragelund, Sinding Hedevej 2, 8600 Silkeborg
Musikalsk ledelse: Bo Kirkegaard, Kresten Thue Andersen og Preben Medom Hansen

Torsdag d. 4.11, kl. 16.30
Sognehuset i Balle, Balle Bygade 164, 8600 Silkeborg
Musikalsk ledelse: Mette Østergaard 
Sangere fra kirkens børnekor medvirker
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FESTIVAL FOR KULTUR OG KRISTENDOM  /  KK44 MANDAG D. 1.11 MANDAG D. 1.11

MARIE GRUBBE
– den levende
Teater

Marie Grubbe er en af de mest genfortalte skikkelser i Dan-
markshistorien. Hun har været fremstillet som syndebuk, som 
klassekampshelt og kvindefrigører, afhængig af hvilken tid 
forfatteren har levet i.

Her i forestillingen iklæder den levende Marie Grubbe sig alle 
historierne, for derefter at klæde sig af og stå tilbage med kun 
en sandhed, som er hendes egen.

Medvirkende: Camilla Bendix og cellisten Johanne Andersson.
Producent: Louise Schouw Teater.
Unummererede siddepladser.
Varighed ca. 70 minutter – ingen pause.

Tid: Mandag d. 1.11, kl. 19.30
Sted: Kedelhuset, Papirfabrikken 72, Silkeborg
Entré: 200 kr incl. gebyr, billetter kan købes på
www.kedelhuset.dk
Arrangør: Silkeborg Teaterkreds

JØRGEN LØVSTAD
Samtale og diskussion

Denne aften vil sognepræst Jørgen Løvstad holde et 
oplæg om vendepunkter – både i Jesu forkyndelse, 
Paulus’ eksempel, men også som eksistentiel opvåg-

ning gennem kriser, ulykker og guddommelig tiltale.

Hvilke vendepunkter har du oplevet? Hvornår har du 
følt, at du har stået ved en korsvej? Hvilken vej valgte 

du? For valget var og er dit. 

Tid: Mandag d. 1.11, kl. 19.00
Sted:  Thorning Sognehus 

Entré: Gratis
Arrangør: Thorning Kirke 

GRÆNSELAND
Foredrag ved sognepræst Vita Andreasen

2020 blev på grund af corona-pandemien et helt 
særligt år. Det var i forvejen noget helt særligt på 
grund af den planlagte 100-års fejring af genfor-
eningen i 1920: Dokudramaserien Grænseland 
med Lars Mikkelsen som fortæller og med Phillip 
Fabers underlægningsmusik blev vist på tv i 
foråret, og vi blev erindret om, hvor konfliktfyldt 
perioden 1864-1920 var for danskerne i grænse-
landet. Dagligdagen blev præget af kampen for 
'det danske', og under Første Verdenskrig kom 
mange unge danske mænd med i krigen på tysk 
side. I 1920 blev den sindelagsgrænse til, som i 
dag er grænsen mellem Tyskland og Danmark. 
Hvordan har denne periode i Danmarkshistorien 
været med til at forme vores danske identitet? 
Og kan vores erfaringer gøres brugbare for 
andre grænseegne i verden i dag?

Vita Andreasen har boet i grænselandet i 15 år 
som forstander på Løgumkloster Højskole. Hun 
er optaget af fænomenet 'grænsen' både via 
historien, kulturhistorien, eksistensen og høj-
skolernes betydning for udviklingen nord og syd 
for grænsen. I dag er hun sognepræst ved De 4 
Kirker på Vestfyn, og hun er præst ved Kirken på 
landet i Fyens Stift.

Tid: Mandag d. 1.11, kl. 19.30
Sted: Enghavehuset, Enghavevej 4
Entré: Gratis
Arrangør: Alderslyst Y's Men's Club

Husk også Fyraftensfilosofi og -sang!
Se mere på side 26-27.
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FESTIVAL FOR KULTUR OG KRISTENDOM  /  KK44

EN REGN AF SALMER!
Om Simon Grotrians
Salmeregn og musikken bag
Sangaften ved Jesper Gottlieb

En inspirerende foredrags- og sangaften, hvor 
komponisten Jesper Gottlieb med humor og 
indlevelse fortæller om det spændende arbejde 
med at lave melodierne til hans og Simon Grotri-
ans salmesamling Salmeregn, der udkom på Det 
Kgl. Vajsenhus Forlag i 2007 og siden er taget i 
brug bredt ud over landet. Han vil bl.a. komme 
ind på sit hidtidige alsidige virke i musikkens 
verden, lufte synspunkter omkring nye salmer og 
den folkelige fællessang, åbne døren til kompo-
nistens værksted, samt give en kort introduktion 
til digteren Simon Grotrian. Desuden vil der i 
løbet af aftenen blive rig lejlighed til at synge en 
del af de nye salmer sammen med Jesper Gott-
lieb, som selv akkompagnerer fællessangen.

Jesper Gottlieb er født i 1962 og er cand.mag. 
i Musikvidenskab og økonomi. Professionel 
musiker, komponist og tekstforfatter. Siden 2007 
har han bl.a. udgivet salmesamlingen Salmeregn 
med tekster af Simon Grotrian og et større antal 
melodier til Grotrian-antologien Guds øje er en 
tordensol (2015).

Tid: Tirsdag d. 2.11, kl. 19.30
Sted: Lemming forsamlingshus
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Festival

ASTRID LINDGRENS
FORUNDERLIGE UNIVERS
Et vendepunkt i
børnelitteraturen
Foredrag ved Anne Valbjørn Odgaard

Her skal vi på en tur ind i Astrid Lindgrens po-
pulære universer, der taler til alle aldre. Vi skal 
se på forfatterens liv, på nogle af hendes mest 
populære figurer, undersøge hvordan hun fik in-
spirationen til at skabe dem, og hvad budskabet 
var med dem. Hvordan vendte Astrid Lindgren 
op og ned på børnelitteraturen og gjorde noget 
helt nyt i forhold til, hvad der var blevet gjort 
tidligere? Og hvordan kan det være, hun holder 
sig så evigt ung og populær?

Anne Valbjørn Odgaard er cand.mag. i litteratur-
historie og religionsvidenskab.

Tid: Tirsdag d. 2.11, kl. 19.30
Sted: Ans Sognehus
Entré: 50 kr
Arrangør: Grønbæk Sogns menighedsråd

FRA BANDEMILJØ TIL 
COACH OG MENTOR
Foredrag ved Ali Najei

Ali Najei vokser op i Københavns Nordvestkvar-
ter med sin mor, far, fire brødre og en søster i et 
kærligt hjem, hvor der ofte står hård kærlighed 
på menuen. I en tidlig alder stifter Ali bekendt-
skab med det kriminelle miljø - et møde, der 
fører ham ind i en livsstil, der kun accelererer 
for hver dag, der går. I det kriminelle miljø følger 
både respekt og anerkendelse – en følelse af at 
høre til, og samtidig bliver pengene flere og flere.

Ali lever nu sit liv udelukkende i kriminelle miljø-
er, og turene ind og ud af fængslet bliver flere og 
flere, men da han er inde at afsone en længere 
straf i starten af tyverne, fører en særlig hændel-
se til, at Ali indser, at han står over for et af de 
vigtigste valg i sit liv:

Skal han fortsætte sit gamle liv, når han kommer 
ud, eller skal han forsøge at skabe et bedre liv 
for sig selv og for andre?

Tid: Tirsdag d. 2.11, kl. 19.00
Sted: Voel Forsamlingshus
Entré: 75 kr
Arrangør: Svostrup-Voel-Dallerup pastorat

AT FORTÆLLE MENNESKET
Foredrag ved Jacob Zakarias Eyermann

Nogle fortællinger og begivenheder bliver 
vendepunkter i livet, mens andre bliver omdrej-
ningspunkter for os mennesker. Højskolefor-
stander ved Silkeborg Højskole, Jacob Zakarias 
Eyermann, reflekterer over de begivenheder og 
fortællinger, der har dannet ham.

Tid: Tirsdag d. 2.11, kl. 19:30 - 22.00
Sted: Dybkær Sognegård
Entré: Gratis
Arrangør: Dybkær menighedsråd

TIRSDAG D. 2.11 TIRSDAG D. 2.11

OPLÆSNING AF ELEVER FRA SILKEBORG GYMNASIUM
I samarbejde med KK44 Festival og biblioteket har Silkeborg Gymnasium inviteret forfatteren 
Mads Mygind til at afholde en workshop for skolens skrivehold. I løbet af dagen har eleverne 
lært om vejen fra skrivebordsskuffen til udgivelse og om forskellige måder at angribe en tekst 
på.

Det hele kulminerer i en oplæsningsseance på Silkeborg Bibliotek, hvor eleverne vil præsentere 
frugten af deres arbejde.

Tid: Tirsdag d. 2.11, kl. 16.00
Sted: Silkeborg Bibliotek
Entré: Gratis
Arrangør: Silkeborg Gymnasium, Silkeborg Bibliotek og KK44 Festival

Husk også Fyraftensfilosofi og -sang!
Se mere på side 26-27.
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ONSDAG D, 3.11 ONSDAG D. 3.11FESTIVAL FOR KULTUR OG KRISTENDOM  /  KK44

VENDEPUNKTER I LIVET 
DER GIVER MENING OG 
FRIHED
Foredrag ved Preben Kok

Vi har en urealistisk forestilling om, hvor meget 
styr man kan have på livet. Derfor tynges vi af 
skyldfølelse, hvor vi slet ingen skyld kan have – 
fordi vi ikke har magten. Vi har glemt, at sårbar-
heden kan være frugtbar og livgivende, og vi har 
glemt, at et harmonisk parforhold er en enhed, 
der dannes af to modsatrettede lidenskaber: den 
grænsesprængende og den grænsesættende.

I den kristendom, som Preben Kok hengiver sig 
til, findes tillige en kærlighed og nåde, der er 
mennesket grundløst givet. Vi mennesker får 
givet en hel del kærlighed, nåde og indkodede 
livserfaringer, som vi kan høste rigeligt af, hvis vi 
er opmærksomme på den.

Men det kræver, at vi genindsætter den grænse-
sættende lidenskab i samspil med den græn-
sesprængende. Uden dén fundamentale dualitet 
har vi ikke det hele menneske og det hele liv.
Det er helheden og et helt liv, vi vil have! Til gavn 
for os selv, vores børn og vores næste.

Preben Kok er pensioneret sogne- og sygehus-
præst og forfatter til en række bøger, bl.a. Skæld 
ud på Gud (2008), Slip livet løs (2017) og senest 
Arvegods (2021).

Tid: Onsdag d. 3.11, kl. 19.30-21.30
Sted: Hørup Kirkecenter, 
Kirkebakken 8, Kjellerup
Entré: 25 kr
Arrangør: Kjellerup Menighedsråd

GARY SNIDER SYNGER
COHEN I TVILUM
Koncert

Oplev den fantastiske guitarist og Cohenfortolker 
Gary Snider synge et udvalg af Leonard Cohens 
bedste sange i Tvilum kirke.

Gary Snider har siden 2016 begejstret Leonard 
Cohen-fans med sine personlige og autenti-
ske fortolkninger af Cohens fantastiske sange. 
Musikken krydres med forklaring af teksterne 
og deres baggrund. Gary reciterer udpluk, så 
publikum inspireres til at lytte mere intenst til de 
poetiske og til tider komplekse tekster.

Gary og Leonard har mange ting til fælles: Begge 
er fra Canada og blev født ind i jødiske familier 
med musikalske mødre. De mistede begge deres 
fædre, da de var små drenge. Som unge mænd, 
rejste de fra Canada for at søge frihed og kunst-
nerisk udfoldelse i udlandet. Leonard bosatte 
sig i mange år i Grækenland og USA. For Garys 
vedkommende blev Danmark lykkens land!

Som Gary siger: 'Jeg føler virkelig, at jeg kan 
forstå og identificere mig med Leonard. Der er så 
meget i hans liv, som jeg kan genkende. Nu, efter 
Leonards død, føles det som en ærefuld opgave 
at dele hans livsværk'.

Hør eksempler på Garys Cohenfortolkninger på 
www.snider.dk 

Efter en times koncert følger vi faklerne ned til 
Gudenåen, hvor Skorup-Tvilum sogn er vært ved 
en gang varm suppe.

Efter suppen mødes vi igen en halv time i kirken, 
hvor kirkens sognepræst Kristoffer Uhre Knat-
trup – selv mangeårig Cohenfan – vil fortælle om 
Cohens tekstunivers.

Tid: Onsdag d. 3.11 kl. 19.00-20.45
Sted: Tvilum Kirke, Klostervej 1, Tvilum, 8882 
Fårvang
Entré: 50 kr.  Billetter købes i forvejen via Skorup-
Tvilum sogns hjemmeside - eller i døren, hvis der 
ikke bliver udsolgt i forsalg.
Arrangør: KK44 Festival og Skorup-Tvillum sogn

100% FREMMED?
Vendepunkter i forældreskabet
Samtale og fotoudstilling

Hvordan er det selv at være opdraget i ét land og 
med én kultur, for så at skulle opdrage sine børn 
i en anden? Det spørgsmål stiller vi tre tidlige-
re flygtninge fra projekt 100% FREMMED? De 
fortæller deres historie, og går i dialog med hin-
anden og publikum om forældreskabet i kulturel 
forandring. Det bliver en samtale om de værdier 
de har beholdt og de værdier, de har givet afkald 
på. Publikum kan stille spørgsmål, og vi skaber 
en dialog om ligheder og forskelle kulturelt, so-
cialt, værdimæssigt og religiøst i forældreskabet.

I tilknytning til arrangementet vises der i uge 
44 og 45 en fotoudstilling med ti portrætter af 
borgere fra Silkeborg Kommune med flygtninge-
baggrund. Begge dele vises som en del af årets 
KK44 Festival. Læs og se mere om 100% FREM-
MED? her: www.100pctfremmed.dk

Tid: Onsdag d. 3.11, kl. 16.30-18.00
Sted: Silkeborg Bibliotek
Entré: Gratis
Arrangør: Silkeborg Bibliotek og KK44 Festival

CARSTEN JENSEN
OG ESTHER KJELDAHL
Samtale

I april havde vi besøg af filosof, klimaaktivist og 
forfatter Esther Kjeldahl til festivalens inspi-
rationsmøde. Hun fortalte om fællesskaber i 
klimakampen ud fra sin bog Vi er sammen om at 
mærke det. Publikum var så glade for Esther, at 
flere ønskede, at hun skulle deltage i festivalen.

Derfor kommer Esther igen til Silkeborg, denne 
gang med forfatter og debattør Carsten Jensen, 
der har udgivet en bog om unge og klimaet. 
Sammen går de i dialog om klimakrisen, forholdet 
mellem generationerne og hvilket ansvar, vi alle 
sammen har.

Tid: Onsdag d. 3.11, kl. 19.00
Sted: Silkeborg Højskole
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Festival

Husk også Fyraftensfilosofi og -sang!
Se mere på side 26-27.
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TORSDAG D. 4.11 TORSDAG D. 4.11

FRA FORBUDSKULTUR
TIL PÅBUDSKULTUR
Hvorfor den nye moral gør de 
unge psykisk syge
Foredrag ved Christian Hjortskjær

I dag er der meget få ting, som de unge ikke må 
– men der er utrolig mange ting, de skal. De skal 
få sig en uddannelse, leve sundt, leve længe, 
leve lykkeligt, og så skal de først og fremmest 
være begejstrede og huske at nyde det.

Det betyder, at hvad der var 68’ernes frisæt-
telsesprojekt, er blevet den nye generations 
udmattende krav, et ideal der ikke er selvvalgt, 
og som derfor afføder skam og utilstrækkelig-
hedsfølelser. Men betyder det, at vi har tabt en 
hel generation til psykiske sygdomme? Eller 
er der håb at hente i den mest pligtopfyldende 
ungdom i lang tid?

Christian Hjortkjær er ph.d. og højskolelærer på 
Silkeborg Højskole.

Tid: Torsdag d. 4.11, kl. 19.00-21.00
Sted: Alderslyst sognelokaler
Entré: Gratis
Arrangør: Alderslyst menighedsråd

DEN STORE KÆRLIGHED
Foredrag ved Anne Marie Pahuus

Kærlighed opleves som et af livets afgørende 
vendepunkter. Kærligheden til partneren, til 
vennen, til barnet.

Kærlighed er både velkendt hverdag og livets 
største gave. I dette foredrag tager vi kærlighe-
dens filosofi op og forstår vores forventninger til 
kærlighed og venskab i dag i lyset af de histori-
ske forventninger til kærligheden.

Filosofien om kærlighed belyses med menne-
skeskæbner fra både virkelighedens verden og 
med nogle af de skikkelser, vi kun kender fra 
film, sange og bøger. Vi ser nærmere på om ven-
skabet kan gøre kærligheden rangen stridig som 
det største og ser på hvordan tillid, lidenskab, 
medleven og hengivelse går igen i de forhold, vi 
har til det mest dyrebare i vores liv.

Anne Marie Pahuus er lektor i filosofi og pro-
dekan v. Aarhus Universitet, og hun er forfatter 
bl.a. til Tænkepausebogen om kærlighed.

Hun optræder ofte i Folkeuniversitetets program, 
hvor hun forelæser om filosofi, kærlighed og 
Hannah Arendt. Hun har bidraget flere gange til 
forelæsningsrækken 'Store tanker om hverdags-
livet’.

Tid: Torsdag d. 4.11, kl. 19.00
Sted: Gjern Sognehus
Entré: Gratis, men tilmelding inden 1.11 til 
heea@km.dk eller 86879772. Der er fællesspis-
ning fra kl. 18.00 for 100 kroner (kræver også 
tilmelding).
Arrangør: Gjern-Skannerup menighedsråd

(V)ENDEPUNKTER
Foredrag ved Louise Højlund

Det er de færreste vendepunkter, der er vende-
punkter. For man går ikke tilbage. Livet bevæger 
sig frem. Men undertiden kommer man til vejs 
ende med noget, og så må noget nyt begynde. 
På en måde minder det mere om fødsler end om 
3-punktsvendinger.

Sognepræst ved Langenæskirken i Århus, 
Louise Højlund, fortæller om (v)endepunkter i 
Bibel og liv. Og om at ære livets afslutninger og 
begyndelser.

Tid: Torsdag d. 4.11, kl. 19.00-21.00
Sted: Sejs-Svejbæk Kirke
Entré: Gratis
Arrangør: Sejs-Svejbæk menighedsråd

PENSLEN OG PISTOLEN
Om Jens Adolf Jerichau
Foredrag ved Mikael Wivel

Maleren Jens Adolf Jerichau døde i 1916, for 
egen hånd og kun 25 år gammel. Alligevel nåede 
han at efterlade sig et ganske enestående værk 
af stor intensitet og med en helt personlig stil. 
Som tredje generation af en gammel kunstner-
slægt fik han i arv både evner og forventninger, 
men heldigvis også et engagement, som vokse-
de og udviklede sig til en suveræn udfoldelse.

Mikael Wivel har skrevet en stor og smuk kunst-
historisk bog om Jerichau, der samtidig næsten 
er en udviklingsroman, som beskriver det søgen-
de unge menneskes snirklede veje ind i kunsten. 
Wivel betegner den unge Jerichaus præstation 
som en af de væsentligste i det 20. århundredes 
danske kunst. 

Museum Jorn ejer, ud over det ene af de to arki-
ver om Jens Adolf Jerichau, en fyldig samling af 
hans værker.

Mikael Wivel er kunsthistoriker dr.phil.

Tid: Torsdag d. 4.11, kl. 19.00
Sted: Museum Jorn, Gudenåvej 7-9 
Entré: Gratis efter betalt entré til museet
Tilmelding: reception@museumjorn.dk 
Arrangør: KK44 Festival og Museum Jorn
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Husk også Fyraftensfilosofi og -sang!
Se mere på side 26-27.
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FREDAG D. 5.11 LØRDAG D. 6.11

SKUMRINGSGUDSTJENESTE
Mens tusmørket sænker sig over Ørnsø, åbnes dørene ind til Panoramasalen 
på Silkeborg Bad. Igen i år holder vi gudstjeneste i skumringstimen. 

Skumringen er det tidspunkt på dagen, hvor lyset vender og bliver til mørke. 
Det er i skumringen, alting ændrer sig og det, man har set klart i dagens
lys bliver anderledes fremmed i skumringens mørke.

Liturg: Sognepræst Julie Keinicke Bostrup
Klaver: Annette Søvndal
Tværfløjte: Susanne Klausen

Tid: Fredag d. 5.11, kl. 16.00-17.00
Sted: KunstCentret Silkeborg Bad
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Festival

TONJE I GLIMMERDALEN
Anden del: Venskabet og
kampen
Fortællekoncert

Hvordan bliver det godt igen?

De bedste venner. En dramatisk familie. Musik 
og genforening. Det er temaerne i den musikal-
ske fortælling om ni-årige Tonje Glimmerdal, 
Gamle Gunnvald og den hemmelige datter Heidi.

Voksne og børn kan opleve en musikalsk drama-
tisering af den populære bog Tonje Glimmerdal 
af den norske forfatter Maria Parr, der som en 
moderne Astrid Lindgren er oversat til mange 
sprog. Det er en historie for både børn, deres 
forældre og bedsteforældre.

Fortællingen dramatiseres med violin, kontrabas, 
klarinet, saxofon og guitar – med både norske 
folkemelodier, børnesange og f.eks. Beatles, 
Cornelis Vreeswijk, Kim Larsen og Bob Dylan.

(P.S. Man kan sagtens følge med, selv om man 
ikke har oplevet Første Del)

Marianne Løkke: fortæller
Lisbeth Kofoed: fortæller
Kresten Thue Andersen: fortæller, kontrabas og 
sang
Johan Toftegaard Knudsen: klarinet, saxofon, 
guitar og sang
Eliza Boye: violin og sang

Tid: Lørdag d. 6.11, kl. 14.00-15.00
Sted: Medborgerhuset, Bindslevs Plads 5, Sal A
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Festival

KAPTAJNEN
OG ANN BARBARA
Samtale

Kaptajnen og Ann Barbara er Ida Jessens we-
sternfortælling om kampen om den uopdyrkede 
jyske hede i et drama om kærlighed, hævn og 
ondskab i midten af det 18. århundrede.

Det er år 1754, da kaptajn Ludwig von Kahlen 
stålsat planlægger at opdyrke den jyske hede, 
som ligger øde hen. Han møder dog indædt 
modstand, da den dyriske godsejer på Hald, F. 
Shinkel, hævder at eje heden. Imens ankommer 
den mystiske Ann Barbara til heden, og en alli-
ance former sig langsomt.

Kaptajnen og Ann Barbara er en vild, intens og 
dramatisk western i danske historiske omgivel-
ser, som aldrig er blevet fortalt før. Ida Jessen 
har skabt en original fortælling om naturens 
voldsomme kræfter og om menneskets drøm og 
pris for at tæmme den og gøre den til sin.

Denne eftermiddag vil Ida Jessen sammen med 
tidligere arkivleder Inger Merstrand fortælle om 
det lokalhistoriske arbejde, der gik forud for 
romanen. Samtalen modereres af museumsin-
spektør Marianne Gjørtz Hougaard.

Tid: Lørdag d. 6.11, kl. 14.00-16.00
Sted: Thorning Forsamlingshus,
Blichersvej 30, Thorning, 8620 Kjellerup
Entré: Gratis, men på grund af begrænset plads 
skal man bestille en billet på 
https://www.museumsilkeborg.dk/kalender-2
Arrangør: KK44 Festival, Museum Silkeborg 
Blicheregnen og Blicheregnens Museumsfor-
ening

Husk også Fyraftensfilosofi!
Se mere på side 26-27.
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LØRDAG D. 6.11 SØNDAG D. 7.11

MONSIEUR IBRAHIM
OG KORANENS BLOMSTER
Teater

Momo bliver som 13-årig forældreløs, da hans far forlader ham. Da faderen vælger at flygte, bliver 
den gamle arabiske kioskejer Ibrahim den eneste voksne i Momos liv. Med sin omsorg og livsvisdom 
formår Ibrahim at lette hadet fra Momos sind, styrke hans selvværd og hjælpe ham med at finde sig 
selv. I forestillingen mindes Momo som voksen Ibrahim og deres venskab.

Medvirkende: Troels II Munk
Producent: Teater V, i samarbejde med Holbæk Teater
Unummererede siddepladser.
Varighed ca. 75 min. incl. pause.

Tid: Lørdag d. 6.11, kl. 19.30.
Sted: Kedelhuset, Papirfabrikken 72, Silkeborg
Entré: 150 kr. inkl. gebyr.
Arrangør: Silkeborg Teaterkreds

SANGE FOR
TO ELLER FLERE
Releasekoncert med Anne Odgård

Sammen med en række jazz- og folkmusikere præsenterer Anne Odgård denne eftermiddag sange 
og salmer fra det helt nye album Sange for to eller flere.

Albummets titel henviser til Matthæus kap. 18: "…hvor to eller tre er forsamlet i mit navn, dér er jeg 
midt iblandt dem", og peger samtidig på sangenes almenmenneskelige temaer og det, at en række af 
sangene er skrevet til at blive sunget i fællesskab. 

Teksterne er af Ole Sarvig, Iben Krogsdal, Mads Mygind, Inger Christensen og Anne Odgård. Musik-
ken er komponeret af Anne Odgård.

På albummet og ved koncerten i Virklund Kirke vil man opleve et livskraftigt møde mellem den smuk-
ke lyrik, folk-/popmusikkens enkelhed, jazzens legende improvisationer og det harmonisk krydrede.

Anne Odgård (Vokal, flygelhorn), Uffe Holmsgaard (cittern, guitar, mandolin), Jesper Jeppesen (gui-
tar), Peter Just (klaver), Ulrik Bøegh (bas) og Rune Eyermann (trommer).

Tid: Søndag d. 7.11, kl. 15.30
Sted: Virklund Kirke
Entré: Gratis
Arrangør: Virklund Kirke og KK44 Festival
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Det er min hustru jeg søger. En hugorm huggede 
hende

i hendes hæl med sin gift så hun døde midt i sin 
ungdom.

At komme over mit tab har jeg ønsket og visseligt 
prøvet.

Dog var gud Amor for stærk. Han er velkendt oppe 
på jorden,

muligvis her også, ja, sandsynligvis også hernede.
Hvis ikke oldtidens sagn har løjet om rov af en 

pige, 
skylder I ham jeres pagt.

Ved angsten der hersker hernede,
ved dette vældige svælg og det tystes vidtstrakte 

rige
ber jeg jer ændre den lod der så brat har ramt 

Eurydice.
Hjemfaldne skal vi jo alle til jer, og efter et kort liv
iler vi hid og må før eller siden samles hernede.
Hertil stunder vi alle – her er vores blivende bolig.
Ingen hersker så længer som I over 

menneskeslægten.

Og når min hustru har levet et liv af almindelig 
længde,

bliver hun jeres. Jeg ber jer om et lån og ikke en 
gave.

nægtede hun at lade afgrøderne vokse og frugterne 
blomstre, indtil selv de olympiske guder måtte bøje 
sig for hende. Perséfone blev hentet op fra Dødsriget, 
men inden hun blev genforenet med sin mor, havde 
Pluto lokket hende til at tage et bid af det granatæble, 
der gjorde, at hun, som hans brud, måtte blive i Un-
derverdenen en tredjedel af året–til Forårets sorg.

***

Af alle de romerske digtere, er det Ovid, jeg holder 
mest af. Han skriver om forførelse, kærlighedssorg, 
hjemve og om livets mange måder at forvandle sig. 
Men i tiende sang af Metamorfoserne prøver han – 
der måtte drage i eksil ved Sortehavet på grund af 
sine skandaløse elskovsdigte – sit mest vovede styk-
ke: Han prøver at tale på vegne af selveste Orfeus, 
sangens mester:

Guddomme over den verden der strækker sig dybt 
under jorden

som vi er hjemfaldne til, hver eneste dødelig 
skabning!

Om jeg må være så fri og har lov til uden 
besmykket

tale at sige hvad der er sandt: Jeg kommer her ikke
for at besøge Tartarus' mulm eller lænke den fæle,
slangebesatte Gorgoniske hund med et 

trillingehalsbånd.
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"Navnkundige Orfeus". Det er alt, hvad der står i 
et lille fragment af den græske digter Ibykos fra 
det sjette århundrede før vor tidsregning. Orfeus 
er den store sanger, der var én af helten Jasons 
argonauter, der tog med ham på det faretruende 
togt for at vinde det gyldne skind. Ibykos' lille 
fragment er det tidligste vidnesbyrd, vi har om 
navnet Orfeus. Men det er tydeligvis ikke første 
gang, det er hørt. Navnkundige Orfeus! Siden 
skulle alle de store digtere, Pindar, Simonides, 
Euripides, Aristofanes, prise ham. Filosoffen 
Platon, der nærede en dyb skepsis over for 
digterne, anså ham for at være en kujon, og 
Aristoteles troede slet ikke på, at Orfeus havde 
eksisteret. Orfeus, der perfektionerede lyren. 
Orfeus, hvis sang fik de døde til at græde. Navn-
kundige Orpheus!

Jeg har tænkt meget på Orfeus de sidste næt-
ter. Jeg har siddet og læst i den romerske digter 
Ovids store bog, Metamorfoser, eller Forvand-
linger, hedder den også i nogle danske udgaver. 
I tiende sang fortæller Ovid en gammel, kendt 
myte om Orfeus, der besøger Underverdenen. 

Men historien begynder slet ikke med døden og 
Dødsriget. Den begynder med et bryllup.
Orfeus skal giftes med Eurydike. Han påkalder 
bryllupsguden, der kommer, klædt i krokussens 
farve. Men den fakkel han kommer med, vil ikke 
fange ild. Den vil bare ryge, og det hjælper ikke 
at svinge den. Det er et ilde varsel for den navn-
kundige Orfeus.

"Værre gik det end varslet," skriver Ovid og fort-
sætter: "Thi medens den nygifte pige / vanker 
i engene fulgt af en flok af engenes Najader, 
/ styrter hun pludselig om, bidt af en slange i 
anklen." Eurydike dør. Eurydike forlader Orfeus 
før tid. Men Orfeus er en helt og vil ikke lade dø-
den skille ham fra sin brud. Han drager gennem 
Taenarum-grotten i Peloponnes, som de gamle 
mente, førte ned til floden Styx i Dødsriget.  

Her hersker Perséfone, der selv blev hevet ned i 
Dødsriget af Pluto imens hun samlede blomster. 
Hendes moder, Demeter, forårets gudinde, søg-
te i ni dage, før selve Solen, der ser alt, på den 
tiende dag fortalte hende det hele. I sin sorg 

ANDET VENDEPUNKT

ORFEUS
I UNDERVERDENEN
af Andreas Vinther Jensen, festivalkoordinator

Jan Brueghel den Ældre, Orpheus i Underverdenen, 1594

KK44  /  FESTIVAL FOR KULTUR OG KRISTENDOM

43
Jacopo da Sellaio, Orfeus, Eurydike og Aristæus, ml. 1475 og 1480 



44 45

FESTIVAL FOR KULTUR OG KRISTENDOM  /  KK44 ESSAY ESSAY

Nægter skæbnen mig det for min hustru, vil 
jeg også blive

her – og så har I endnu en død at fornøje jer 
over.

***

Jeg læser Ovid om natten, og jeg tænker, at det 
nok ikke var kærlighedsguden Amor, der var 
skyld i, at Perséfone blev dronning i Dødsriget. 
Perséfone, der blev stjålet mens hun plukkede 
blomster på engen. Eurydike, der blev hugget i 
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brud? At det var dén magt, den magtesløse Eu-
rydike havde over ham? Hvad nu, hvis han ikke 
bare forførte Pluto og Perséfone i Underverde-
nen, men også sig selv med sin sang? Hvad nu, 
hvis han vidste, at det eneste, der gjorde ham 
til en stor sanger, var den sorg i hjertet over 
at have mistet hende? At hendes tavshed var 
betingelsen for hans tale? Hvad nu, hvis han 
vidste, at Eurydike stadig havde en fod i graven?

Og hvad nu, hvis Lots kone vendte sig om, fordi 
der brændte en uhyggelig hellig trang i hende til 
at se Sodomas ødelæggelse? Eller en dæmo-
nisk længsel efter den synd, byen repræsente-
rede? Måske kunne hun bedre se sig selv lide 
skæbnefællesskabet med de mange syndere 
end med de få frelste? 

Måske var hun træt af – ligesom Eurydike – ikke 
at have en stemme, ja, slet ikke at have noget 
navn ud over "Lots kone". Lots kone er ikke 
navnkundig. Hendes navn er udvisket af histori-
en. Hendes handlerum var uendeligt lille, faktisk 
rummede det kun muligheden for i det afgøren-
de øjeblik at tage magten. I Første Mosebog er 
det ikke Lot, der vender sig om og mister sin 
elskede. Her tager kvinden, der vælger at vende 
sig, en sidste beslutning, der er ude af hænder-
ne på Lot.

***

Jeg lukker bogen og efterlader min dæmoniske 
sanger dér, hvor Ovid gør det: sorgfuldt syngene 
sange, som ingen græsk kvinde kan modstå.

Måske blev hun hugget af slangen på engen, 
men hun nyder sin nye tilværelse som skygge i 
Underverdenen, hvor der endelig er stilhed fra 
Orfeus' sange, stilhed til selv at tale. Hun finder 
sig til rette med at være en Ingenting. Men Or-
feus, navnkundige!, kommer buldrende og bra-
sende ned i Dødsriget og prøver at hente hende 
op. Ingen har spurgt Eurydike, om hun måske 
føler sig bedre tilpas nede blandt skyggerne.

***

Men hos Ovid – min Ovid, som jeg altid sidder 
med om natten – henter Orfeus sin Eurydike. 
Pluto og Persefone bliver rørte af hans sang, og 
indvilliger i det lån, han beder om. Men der er en 
betingelse: Orfeus må ikke vende sig om og kig-
ge på Eurydike, før de har nået overfladen igen. 
Og selvfølgelig går det værre end varslet. Da 
de næsten var oppe, måtte Orfeus vende sig og 
være sikker på, at det virkelig var hans elskede 
brud, han havde vundet endnu en gang. Men i 
samme øjeblik blev Eurydike, der stadig havde 
en fod i graven, revet bort fra ham og for evigt 
forvandlet til en skygge i Underverdenen.

Det var Orfeus' fatale vendepunkt.

Jeg kan ikke lade være med at tænke på histo-
rien i Første Mosebog om Lot og hans kone. 
Lot havde bosat sig i Sodoma, en syndfuld by, 
som Gud ville ødelægge. Han sendte to engle i 
forvejen for at advare Lot og hans familie, men 
da de kom til byen, ville indbyggerne voldtage 
dem. Lot fik dem i sikkerhed i sit hus og tilbød 
i stedet sine døtre til den vrede folkemængde. 
Englene frelser familien og lader dem flygte, før 
Gud sender svovl og ild ned over Sodoma.

Men Lots kone vender sig om mod byens øde-
læggelse og bliver til en saltstøtte.

Jeg kan ikke lade være med at tænke på, hvor-
dan disse to historier ligner hinanden. Hvordan 
de indeholder et fatalt vendepunkt og en mand, 
der bliver adskilt fra sin kone. 

Men mest af alt kan jeg ikke lade være med at 
tænke: Hvad nu, hvis vendepunktet ikke var et 
uheld?

Hvad nu, hvis Orfeus – navnkundige Orfeus! 
– vidste, at han aldrig ville kunne synge igen, 
når han var lykkeligt sammen med sin levende 

hælen af en hugorm mens hun vankede på en-
gen. Ovid skrev også Ars Amatoria, Elskovskun-
sten. Ovids danske oversætter, Otto Steen Due, 
har bevaret den traditionelle danske version af 
titlen, men har tilføjet sin egen undertitel, der 
bedre fanger, hvad Ovid prøvede at lære romer-
ne: Håndbog i hor.

For Perséfone blev bortført, imod hendes vilje. 
Hun blev taget, selv om hun skreg, så Solen 
hørte det. Eurydike får aldrig et ord–ikke engang 
et skrig–indført. Hendes sag må Orfeus tale.

Den østrigske forfatter Elfriede Jelinek har skre-
vet en dramatisk monolog, der hedder Skygger 
(Eurydike siger). Her vender hun historien om, 
og Eurydike får lov til at tale i en manisk strøm. 

Christian Gottlieb Kratzenstein,
Orpheus og Eurydike, 1806
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BISKOPPEN OG
JØDEFORFØLGELSERNE
Kirkehøjskole ved Martin Schwarz Lausten

Hans Fuglsang-Damgaard regnes for en af de mest mar-
kante danske teologer og biskopper i det 20. århundrede, 
og mest kendt er han for på vegne af bispekollegiet i 1943 
at have skrevet og udsendt det hyrdebrev, som fordømte 
jødeforfølgelserne. Fuglsang-Damgaards kamp var utræt-
telig og ikke uden fare for ham selv og hans familie.

Nyopdagede kilder afslører, at han i januar 1945 begra-
vede mindst to jøder i dybeste hemmelighed, og kun ved 
et tilfælde blev et nazistisk attentatforsøg afværget. Fra 
bispegården i det indre København sørgede loyale med-
arbejdere for, at der blev gravet en tunnel, så han diskret 
kunne flygte, hvis det blev nødvendigt, men besættel-
sesmagten lod ham trods alt i fred, måske fordi man blev 
overrasket over den voldsomme reaktion, som clearing-
mordet på digterpræsten Kaj Munk udløste i januar 1944.

Martin Schwarz Lausten er dr. teol. og tidl. professor ved 
København Universitet. I oktober 2020 udgav han bogen 
Biskoppen og jødeforfølgelserne.

Tid: Onsdag d. 10.11, kl. 10.00-12.15
Sted: Medborgerhuset, Bindslevs Plads
Entré: Gratis
Arrangør: Alderslyst Kirke

FUGLEN OG LILJEN SOM 
LÆREMESTRE
Foredrag ved sognepræst Anette Kortegaard

Der er små og store vendepunkter i livet – nogle 
af dem får afgørende betydning for os.

For mange blev coronakrisen måske også et 
vendepunkt, uden at vi endnu ved, hvad den 
kommer til at betyde.

I forbindelse med årets tema ønsker vi i Silke-
borg Kirke at indbyde til et par aftner med et 
oplæg og mulighed for at dele egne tanker og 
erfaringer med hinanden.

Aftenen sluttes med sang og musik i kirken.

Tid: Mandag d. 8.11, kl. 17.00-19.30
Sted: Sognelokalerne ved Silkeborg Kirke, 
Torvet 10E
Entré: 75 kr (inkl. foredrag, mad og kaffe/te). 
Tilmelding senest fredagen inden til
anko@km.dk
Arrangør: Silkeborg Kirke
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MARAIS – ET KVARTER I PARIS
Malerier af Jette Bækgaard, digte af Ingrid Mejer Jensen

Marais betyder ”sump”, og navnet skyldes, at dette område oprindeligt var en sump, indtil Tempelridderne 
fra 1100-tallet begyndte at dræne sumpen og grundlagde Paris’ ældste kvarter.

Marais er omdrejningspunktet i kunstneren Jette Bækgaards malerier. Hun har suget stemninger, personer 
og oplevelser til sig og omsat dem til farvestærke udtryk, der uvilkårligt appellerer til en medmenneskelig 
refleksion. Jette Bækgaards arbejde med farvens flade og spillet mellem lys og skygge giver billederne et 
grafisk præg. 

Malerierne suppleres af forfatteren Ingrid Mejer Jensens digte, der er udgivet i et lille hæfte sammen med 
fotos af udstillingens malerier. Ingrid Mejer Jensen er inspireret af KK44 Festivalens tema Vendepunkter. 
Med sit billedskabende og præcise sprog leger hun stemninger og mulige fortællinger frem af maleriernes 
lys og skygger.

Udstillingsperiode: Tirsdag d. 26.10. til søndag d. 19.12.
Sted: Café Ørnsø, KunstCentret Silkeborg Bad
Entré: Entrébillet til KunstCentret
Arrangør: KK44 Festival og KunstCentret Silkeborg Bad

Monsieur! vi passerer -
med indkøbsvogn, en varebil parkeret,

nej, er det ikke en ambulance?
Er det ikke den barmhjertige samaritaner?

”Nej, desværre, jeg kunne godt selv have brug for lidt hjælp.”

Man ligger, som man har redt i Rue des Rosiers,
- Rosengaden, hvis navn er en hån mod den, der ligger

brak og brukket, som nøglen til Paris,

fordrukken bare, måske? Manden
på fortovet i Rue des Rosiers?

Illusionernes losseplads?

Jeg sætter mig ved siden af ham,
jeg spørger, om jeg skal hjælpe ham 

til herberget, til hospitalet?

Men nej, vel gør jeg ej,
der er en afgrund imellem os, 
realitet og illusion, en lignelse

- og en bøn. Måske?

***

"Hvor kan man plukke roser –"
af Ingrid Mejer Jensen
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VENDEPUNKT PÅ HEDEN
Kunstudstillingen ‘Vendepunkt på Heden' tager 
afsæt i et særligt kunstnertræf på Kongenshus 
Hede. Kongenshus Hede er et af de størst beva-
rede hedearealer, vi har tilbage i dag, også kendt 
som Kongenshus Mindepark. 

Kunsterne Birgitte Munk, Mette Mailund Strong, 
Vinni Frederiksen, Astrid Skibsted, Gerd Lauge-
sen og Helle Bovbjerg, der også er kurator for 
udstillingen, har på deres vej indsamlet naturma-
terialer som lyng, rævling, regnfang, ler, jord og 
andre forunderlige fund. De har på baggrund af 
dialoger og sansninger af naturen og det særlige 
istidslandskab, der findes på Alheden, tranfor-
meret disse indtryk til nye og spændende instal-
lationer og værker. Kunstnerne viser arbejder 
med maleri, installation, foto og keramik.

Fernisering: Fredag d. 29.10, kl. 15.00-17.00
Udstillingsperiode: Onsdag d. 3.11 til
søndag d. 7.11
Åbningstider: Ons-tors: 10-17, fre-søn: 10-14  
Sted: Galleri Nygade 26A
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Festival

GRØNLAND
– ET VENDEPUNKT
I 1995 blev jeg bedt om at male en række sil-
kebilleder til en butik i Nuuk. Jeg havde aldrig 
været der, så jeg måtte på biblioteket, og her 
studerede jeg børnebøger med illustrationer fra 
Grønland for at kunne skabe de lovede billeder. 
Det lykkedes rigtig godt.

To år senere flyttede jeg til Nuuk med min fami-
lie, og siden har jeg været optaget af den grøn-
landske natur – dens former, farver og struktur. 
Jeg har brugt meget tid på at studere klippefor-
mationer og materialet, som klipperne er opstået 
af. Røre ved og samle sten fra klipperne og fra 
stranden. Og jeg har iagttaget farvernes forskel-
lighed, alt efter hvordan vejret er.

Vi tager stadig på ferier til Grønland, og når vi 
kommer hjem, er jeg fyldt med idéer fra de man-
ge traveture og sejlture. Det er altid spændende 
at komme på værkstedet og prøve at arbejde 
ud fra skitser, fotografier, tanker og oplevelser. 
Mine billeder er naturabstraktioner og ligner ikke 
nødvendigvis grønlandsk natur, men det er den 
grønlandske natur, der er i mine tanker, når jeg 
maler.

Når man betragter mine malerier, kan man se, at 
der er arbejdet med flere materialer – mange lag 
– for at give naturabstraktionerne liv, lys, dybde, 
stoflighed og struktur. Jeg bruger tit lidt sand og 
asfalt til at bygge billedet op. Jeg grunder med 
et tyndt lag acrylfarve og fortsætter helst med 
oliefarver. Efter sand og asfalt maler jeg, skraber 
i billedet, flytter på farven, opløser farve og as-
falt, fjerner farve. Derefter starter jeg på ny med 
at bygge billedet op. Sådan arbejder jeg med mit 
billede temmelig længe. Tit bestemmer billedet 
selv, hvilken vej jeg skal vælge. Bestemmer selv 
sit liv.

Arbejdet er spændende og kræver stor tålmo-
dighed. Til tider for spændende. Man ved aldrig, 
hvilket syn, der møder en, når man åbner døren 
til værkstedet næste dag.

– Jette Posborg
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Fernisering: Søndag d. 24.10, kl. 11.15
efter højmessen
Udstillingsperiode: 24.10.2021 til 7.1. 2022
Sted: Alderslyst Sognehus,
Tulipanvej 15, Silkeborg
Arrangør: KK44 Festival og Alderslyst Kirke
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BABELSTÅRNE
På Silkeborg Torv

Det Gamle Testamentes beretning om urtidens 
mennesker, der ville bygge et tårn helt op til himlen, inspi-
rerer og udfordrer stadig. For eksempel er Peter Callesens 
tårn ”Vendepunktet” ved Silkeborg Højskole inspireret 
af Babelsmyten. Dog med det tvist, at hvor Babelstårnet 
resulterede i den store sprogforvirring, så er Højskolens 
tårn et samtaletårn.

To skoleklasser – én fra Funder skole og én fra Resenbro 
skole – har i kristendomskundskab arbejdet med Babels-
myten og bl.a. været på besøg i ”Vendepunkt-tårnet”. Som 
afslutning på forløbet har eleverne, sammen med de to 
dygtige kunstlærere Helle Bull Sarning og Vicky Kjær Søn-
dergaard, skabt deres egne fine og fantasifulde babelstår-
ne. Tårnene udstilles på Torvet i Silkeborg i uge 44.

Tid: Mandag d. 1.11 til fredag d. 5.11, kl. 14.00 til 16.00, 
samt lørdag d. 6.11 fra kl. 10.00 til 14.00
Sted: Silkeborg Torv
Entré: Gratis
Arrangør: KK44 Skoletjenesten og KK44 Festival

Tårnet der skulle nå op til himlen

Alle mennesker på jorden talte på det tidspunkt det samme sprog. På 
deres vandring mod øst kom de til en dal i Babylon, hvor de slog sig 
ned. ”Vi får brug for mursten af ler, der er brændt hårde,” sagde de til 
hinanden, for de var vant til at bygge med sten formet af ler og med 
tjære som mørtel. ”Vi skal nemlig bygge en stor by til os selv. Den skal 
have et tårn, der når helt op til himlen!” sagde de til hinanden. ”På den 
måde bliver vi så respektindbydende, at vores by ikke kan blive indta-
get, og vi ikke bliver spredt for alle vinde”. Men Gud så byen og tårnet 
som menneskene var i gang med at bygge. ”Se bare!” sagde han. ”De 
er ét folk med ét sprog. Hvis det her er begyndelsen på, hvad de kan 
udrette, hvordan vil det så ikke ende? Lad os tage ned og give dem 
forskellige sprog, så der ikke forstår hinanden.” På den måde spredte 
Gud dem ud over hele verden, så de aldrig blev færdige med at bygge 
byen. Byen kom til at hedde Babel, der lyder som de hebraiske ord for 
forvirring, for det var dér, Gud lavede uorden i folkenes sprog, og de 
blev spredt over hele jorden.

– Bibelen 2020. 1. Mosebog, kap. 11
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I et underligt grænseland 
Det forgangne år i KK44's regi har lige som resten af vores kultur- og 
kirkeliv været påvirket af de restriktioner og den usikkerhed, som 
pandemien har ført med. Festivalen 2020 med temaet I grænseland 
udkom i en begrænset udgave, men den var der! Og den var fin! Et lille 
lyspunkt i en mørk tid.

Der er en sandhed i, at kreativiteten stiger, når rammerne bliver 
snævre, og for sidste års festival betød det, at vi bl.a. fik prøvet nye 
onlineformater af, og noget af den erfaring tager vi selvfølgelig med os 
videre. Stor tak til Andreas og festivalkontoret for at få det hele til at 
ske trods de svære betingelser som Covid19 gav os. I bestyrelsen er 
vi godt tilfredse.

Nu glæder vi os over, at en ny KK44 Festival er lige om hjørnet. En 
festival, hvor vi forhåbentligt igen kan komme ud og møde hinanden 
til koncerter, udstillinger, forestillinger, talks og spændende samta-
ler. Der er virkelig lagt op til mange VENDEPUNKTER – lige hvad vi 
trænger til.
Vi ses derude.

God festival
Marianne Thompson
Formand for KK44 Festival
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OM KK44
I KK44 indgår en skoletjeneste og en årlig festival:

KK44 Skoletjenesten er den Folkekirkelige Skoletjeneste i Silkeborg Kommune. Hvert år 
tilbyder vi et udvalg af undervisningstilbud til kommunens grundskoler – ofte tværfaglige 
forløb, men faget kristendomskundskab indgår altid. Skoletjenestens forløb er altid ikke-for-
kyndende og fagligt relevante, da vi arbejder på skolens banehalvdel. Projekterne lægger 
ofte op til, at klassen besøger den lokale kirke. Desuden er der projekter med tilbud om 
workshops, koncerter, teaterforestillinger og meget andet. Hvert år deltager mellem 400 og 
500 klasser i et KK44 forløb.

KK44 Festival er en årlig festuge, hvor menighedsråd, frivillige ildsjæle og kulturinstitutioner 
i Silkeborg Kommune samarbejder om at skabe inspirerende kulturoplevelser, hvor kristen-
dom og kultur beriger hinanden. Vi vil gerne fremme holdninger, som giver grobund for livsmod 
og menneskeligt overskud. Hver festival har sit eget tema, som offentliggøres ca. halvandet år 
før festivalen finder sted, så alle arrangører har god tid til at få idéer og skabe arrangementer.
Læs om os på www.kk44festival.dk og på Facebook!
Bestil nyhedsbrev på mail: koordinator@kk44.dk

KONTAKT
Andreas Vinther Jensen  /  Koordinator  /  Tlf. 3051 7295
Preben Medom Hansen  /  Pædagogisk medarbejder  /  Tlf. 3151 0827
Laila Engelbrecht Henriksen  /  Teologisk medarbejder  /  Tlf. 3091 4780

Rådhusgade 2B, 2.tv.  /  8600 Silkeborg  /  E-mail: koordinator@kk44.dk

KK44 FESTIVALENS BESTYRELSE 2021-2022
Formand: Marianne Thompson, adjunkt, VIA University College  /  Tlf: 3028 2647
Næstformand: Helle Kjærsgaard, Kirke- og Kulturmedarbejder, Ans
KSK repræsentant: Hans-Jørn Riis
Kulturrepræsentant: Søren Kristian Frydenlund Vad, Afdelingsleder, Den Kreative Skole
Kulturrepræsentant: Iben From, KunstCentret Silkeborg Bad
Anette Kortegaard, Sognepræst, Silkeborg Kirke
Anne Marie Petersen, Medlem af Gjern Menighedsråd
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KK44 FESTIVAL 2021 OM KK44 / KONTAKT

ENE-STÅENDE
Temaet for KK44 Festival 2022 er ENE-STÅENDE. Vi forsøger altid af vælge enestående gode festival-
temaer, men næste år er det altså ordet ENE-STÅENDE, der er overskriften – og som vanligt er det et 
begreb, der kan forstås på flere måder.

Man kan ensomt holdes udenfor fællesskabet eller man kan stå fast og stå ved sig selv – selvom det 
betyder, at man må stå ene. Man kan også være enestående gennem en særlig god præstation eller 
være enestående i relation til en anden.

I et kristent perspektiv kan man sige, at ethvert menneske er enestående, fordi det er skabt i Guds 
billede. Overfor Gud, skal man ikke gøre sig fortjent. Men det er de færreste af os, der kan klare os 
alene med guddommelig kærlighed og anerkendelse. "Mennesker trenger mennesker," som den nor-
ske ungdomsserie SKAM fik fortalt på smukkeste vis. Måske er relationer vigtigere end præstationer?

Temaet falder sammen med et undervisningsforløb, som KK44 Skoletjenesten har udviklet sammen 
med tre andre folkekirkelige skoletjenester.

KK44 Festival vil gerne invitere til inspirationsmøde i Silkeborg Kirkes menighedslokaler, Torvet 
10E, torsdag d. 24.2.2022 kl. 19.30-21.30. Kom og vær med til at bestemme, hvordan vi laver en 
enestående festival for kultur og kristendom.

Medlem af KK44?

Før inspirationsmødet er der generalforsamling kl. 19.00-19.30 for alle medlemmer af KK44 Festi-
val. For at blive medlem skal man betale kontingent inden udgangen af oktober til KK44 Festival på 
reg.+kontonr.: 1551-4952422303. Husk at skrive afsender og årstal: 2021.

Kontingentsatserne er:
Personligt medlemskab: 100 kr
Par/familier: 150 kr
Institutioner og firmaer: 300 kr

Ud over stemmeret til generalforsamlingen får medlemmer tilsendt årets katalog og 1-2 nyhedsbreve 
i løbet af året.
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PROGRAM
OVERSIGT
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Før uge 44

Søndag d. 24.10, kl. 11.15: Fernisering af "Grønland – et vendepunkt". Alderslyst Sognehus
Mandag d. 25.10, kl. 17.00-19.30: Læge og læg(ende) tanker under coronakrisen. Silkeborg Kirke 
sognelokaler
Tirsdag d. 26.10: Første dag med "Marais – et kvarter i Paris". KunstCentret Silkeborg Bad
Tirsdag d. 26.10, kl. 14.00-16-00: Vendepunkter på livets vej. Linå Sognehus
Tirsdag d. 26.10, kl. 19.00: Stine Pilgaard. Mariehøj Kirke
Onsdag d. 27.10, kl. 10.00-12.15: Den 8. dødssynd. Medborgerhuset, Bindslevs Plads
Torsdag d. 28.10, kl. 16.00-18.00: Vendepunkter – narrativ medicin som tilgang. Medborgerhuset 
Lunden
Torsdag d. 28.10, kl. 13.30-15.15: Karen Blixen og kristendommen. Silkeborg Kirkes sognelokaler
Fredag d. 29.10, kl. 15.00-17.00: Fernisering af "Vendepunkt på Heden". Galleri Nygade 26A

Uge 44

Lørdag d. 30.10
Kl. 14.00-16.00: Åbning: Det er ganske vist! Mariehøj Kirke
Søndag d. 31.10
Kl. 14.00-16.00: Vendepunktet var et nej. Blicheregnens Museum
Kl. 13.00-ca. 16.30: Pilgrimsvandring. Sejs Kirkenettet
Kl. 15.00: Aarhus U. Virklund Kirke
Kl. 19.00: Levende stene. Silkeborg Kirkes sognelokaler
Mandag d. 1.11
Kl. 14.00-16.00: Babelstårne v. børn fra Funder og Resenbro skoler. Torvet i Silkeborg
Kl. 16.30-17.30: Fyraftensfilosofi, "Fra jeg til vi. Socialfilosofiske vendepunkter". Silkeborg Højskole
Kl. 16.30: Fyraftenssang. Sognehuset i Thorning
Kl. 19.00: Jørgen Løvstad. Thorning Sognehus
Kl. 19.30: Marie Grubbe – den levende. Kedelhuset
Kl. 19.30: Grænseland. Enghavehuset
Tirsdag d. 2.11
Kl. 14.00-16.00: Babelstårne v. børn fra Funder og Resenbro skoler. Torvet i Silkeborg
Kl. 16.00: Oplæsning af elever fra Silkeborg Gymnaium. Silkeborg Bibliotek.
Kl. 16.30-17.30: Fyraftensfilosofi, "Det ondes vendepunkt. Er de monstre eller mennesker?". Silkeborg 
Højskole
16.30: Fyraftenssang. Sognehuset i Bryrup
Kl. 19.00: Fra bandemiljø til coach og mentor. Voel Forsamlingshus
Kl. 19.30: En regn af salmer. Om Simon Grotrians Salmeregn og musikken bag. Lemming forsam-
lingshus
Kl. 19.30: Astrid Lindgrens forunderlige univers. Ans Sognehus
Kl. 19.30-22.00: At fortælle menneskene. Dybkær Sognegård

Onsdag d. 3.11
Kl. 14.00-16.00: Babelstårne v. børn fra Funder og Resenbro skoler. Torvet i Silkeborg
Kl. 16-30-17.30: Fyraftensfilosofi, "Vendepunkter i pædagogikken". Silkeborg Højskole
Kl. 16.30: Fyraftenssang. Konfirmandstuen i Kragelund
Kl. 16.30-18.00: 100% fremmed? Vendepunkter i forældreskabet. Silkeborg Bibliotek
Kl. 19.00: Carsten Jensen og Esther Kjeldahl. Silkeborg Højskole
Kl. 19.00-20.45: Gary Snider synger Cohen i Tvilum. Tvilum Kirke
Kl. 19.30-21.30: Vendepunkter i livet, der giver mening og frihed. Hørup Kirkecenter
Torsdag d. 4.11
Kl. 14.00-16.00: Babelstårne v. børn fra Funder og Resenbro skoler. Torvet i Silkeborg
Kl. 16.30-17.30: Fyraftensfilosofi, "Et kors for tanken. Hegel, Kierkegaard og den omvendte verden". 
Silkeborg Højskole
Kl. 16.30: Fyraftenssang. Sognehuset i Balle
Kl. 19.00-21.00: Fra forbudskultur til påbudskultur. Alderslyst sognelokaler
Kl. 19.00: Penslen og pistolen. Museum Jorn
Kl. 19.00: Den store kærlighed. Gjern Sognehus
Kl. 19.00-21.00: (V)endepunkter. Sejs-Svejbæk Kirke
Fredag d. 5.11
Kl. 14.00-16.00: Babelstårne v. børn fra Funder og Resenbro skoler. Torvet i Silkeborg
Kl. 16.00-17.00: Skumringsgudstjeneste. KunstCentret Silkeborg Bad
Kl. 16.30-17.30: Fyraftensfilosofi, "Timing is everything. Vitsens vittige vendepunkter"
Lørdag d. 6.11
Kl. 10.00-14.00: Babelstårne v. børn fra Funder og Resenbro skoler. Torvet i Silkeborg
Kl. 14.00-15.00: Tonje i Glimmerdalen. Medborgerhuset, Bindslevs Plads
Kl. 14.00-16-00: Kaptajnen og Ann Barbara. Thorning Forsamlingshus
Kl. 19.30: Monsieur Ibrahim og Koranens blomster. Kedelhuset
Søndag d. 7.11
Kl. 15.30: Sange for to eller flere. Virklund Kirke

Efter uge 44

Mandag d. 8.11, kl. 17.00-19.30: Fuglen og liljen som læremestre. Silkeborg Kirkes sognelokaler
Onsdag d. 10.11, kl. 10.00-12.15: Biskoppen og jødeforfølgelserne. Medborgerhuset, Bindslevs Plads

KK44  /  FESTIVAL FOR KULTUR OG KRISTENDOM




